
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 591 DEL 19/06/2019

OGGETTO: Affidamento fornitura  di n. 6.000 piantine forestali per “progetto Life – azione C2”.
CUP: J32D09000460006. CIG: Z7228C89A8.

IL PRESIDENTE

Considerato che:
 il Consorzio è uno dei partners del progetto LIFE 09NAT/IT/000150 proposto dalla Regione

Puglia alla Commissione Europea ed ammesso a finanziamento comunitario per l’importo
complessivo di € 3.181.825,00, approvato con D.G.R. n. 102 del 26.01.2011, pubblicata sul
BURP n. 24 del 15.02.2011;

 detto progetto ha ad oggetto l’esecuzione dei seguenti interventi: “Zone Umide Sipontine -
interventi di conservazione degli habitat delle zone umide costiere nel SIC zone umide di
Capitanata” e, nell'ambito del progetto medesimo, il Consorzio è responsabile delle attività
previste nell'azione C2 “Ripristino di ha 40 di habitat 1150* - lagune costiere” nella ex Valle da
Pesca dell'Ente, così riassunte: 1) demolizione baracche e costruzioni abusive presenti nell'area
occupata catastalmente individuata dal foglio 52 p.lla 3 del comune di Manfredonia (Fg); 2)
effettuazione di lavori di movimento terra in amministrazione diretta per la realizzazione di isole
e canalizzazioni al fine del ripristino delle lagune costiere; 3) ripascimento della duna costiera
ubicata in sinistra della foce del Candelaro in agro di Manfredonia (Fg);

Vista la relazione dell’Area Ingegneria – Settore Progettazione dell’8.02.2019, da cui si evince che:

 nell’ambito del progetto Life Zone Umide Sipontine – azione C2, l’Ente deve provvedere alla
piantumazione di specie tipiche della “macchia mediterranea” sulle isole create a seguito degli
interventi sopra citati;

 a seguito di apposite indagini, il vivaio forestale gestito dal Consorzio di Bonifica Montana del
Gargano è l’unico vivaio disponibile ed in grado di fornire le piante in questione nella quantità e
specie richieste, nei tempi compatibili con la piantumazione;

 il Consorzio, con nota prot. n. 1281 del 15.01.2019, ha chiesto l’assegnazione delle piantine
sopra citate al Consorzio di Bonifica Montana del Gargano che ha proposto di integrarla con
altre specie tipiche della “macchia mediterranea”, per un ammontare complessivo di € 11.288,50,
da versarsi a mezzo bonifico bancario su un conto corrente dedicato;

Considerato che è stato necessario, pertanto, procedere tempestivamente all’approvvigionamento
delle piantine forestali in questione, in considerazione del fatto che alla piantumazione delle stesse
avrebbe dovuto provvedere la ditta “Tecno Forest soc. coop.” di Orsara di Puglia (FG), entro il
ristretto termine del 31.03.2019 previsto per l’esecuzione degli “interventi di conservazione degli
habitat delle zone umide costiere – continuazione delle attività di eliminazione dell’Acacia Saligna”
rientrante nel progetto LIFE 09NAT/IT/000150 Zone Umide Sipontine – azione C5, di cui è
risultata affidataria, giusta propria determinazione n. 380 del 7.11.2018;

Considerato che si è ritenuto di adottare, per l’affidamento della fornitura in questione, la procedura
prevista dall’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;



Ritenuto, pertanto:
 di ratificare l’operato sin qui svolto riguardante l’affidamento della fornitura di n. 6.000 piantine

forestali per “progetto Life – azione C2” al “Consorzio di Bonifica Montana del Gargano – con
sede in v.le C. Colombo, 243 – 71121 Foggia”, per l’importo di € 11.288,50, da corrispondere a
titolo di mero “contributo per rimborso spese”;

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 92
del competente esercizio finanziario;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento:

 di ratificare l’operato sin qui svolto riguardante l’affidamento della fornitura di n. 6.000 piantine
forestali per “progetto Life – azione C2” al “Consorzio di Bonifica Montana del Gargano – con
sede in v.le C. Colombo, 243 – 71121 Foggia”, per l’importo di € 11.288,50, da corrispondere a
titolo di mero “contributo per rimborso spese”;

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 92
del competente esercizio finanziario, che reca sufficiente stanziamento.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 20/06/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


